UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petra Peřínková

**Postavení věřitelů zůstavitele v pozůstalostním
řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. 3 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 145 666 znaků včetně mezer.

V Praze dne 12. 3. 2019

.....

Petra Peřínková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za odborné vedení, věcné připomínky a cenné rady při vypracování této práce. Také bych chtěla poděkovat všem svým blízkým a rodině za bezmeznou podporu během celého studia.

OBSAH

ÚVOD 1
1. DĚDICKÉ PRÁVO V OBECNÉ ROVINĚ 3
1.1 Dědické právo jako absolutní majetkové právo 3
1.2 Dědictví a pozůstalost..... 4
2. HISTORIE A GENEZE 8
3. PROSTŘEDY OCHRANY VĚŘITELE 13
3.1 Dluhy postihující dědice 13
3.2 Separatio bonorum 18
3.3 Závěra pozůstalosti..... 22
3.4 Náhradová pohledávka 24
3.5 Solidárnost ručení nabyvatele a zcizitele u zcizení dědictví..... 27
3.6 Soupis pozůstalosti 28
4. ÚČAST VĚŘITELE V POZŮSTALOSTNÍM ŘÍZENÍ 32
4.1 Vyhledání aktiv a pasiv..... 33
4.2 Konvokace a vyzoomění věřitelů..... 34
4.3 Sporné pohledávky 36
4.4 Promlčení pohledávky..... 37
4.5 Neuplatněná pohledávka 38
5. MODERACE ODPOVĚDNOSTI DĚDICE ZA DLUHY ZŮSTAVITELE 40
5.1 Výhrada soupisu pozůstalosti..... 40
5.2 Odúmrť 44
6. LIKVIDACE POZŮSTALOSTI 47
ZÁVĚR 54
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 56
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 57
SEZNAM SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ 63

ABSTRAKT 64
NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE 65
ABSTRACT 66
KLÍČOVÁ SLOVA/ KEY WORDS 67

ÚVOD

Následující diplomová práce pojednává o postavení věřitelů zůstavitele v pozůstalostním řízení dramaticky odlišným oproti úpravě před 1. 1. 2014. Vzhledem k pojetí dědického práva a s tím spojených institutů v úpravě občanského zákoníku z roku 1963 bylo potřeba, aby po obnovení soukromého vlastnictví nastaly změny, které by pokryly daný rozdíl i v řízení o pozůstalosti. Možnosti věřitelů jak chránit své pohledávky byly rozšířeny. Zároveň však byla rozšířena odpovědnost dědiců zůstavitele za jeho dluhy. Do úpravy byla zavedena celá řada nových, či staronových institutů, jako je například výhrada soupisu pozůstalosti nebo odloučení pozůstalosti. Kromě aktuální zákonné úpravy jsem ke zpracování používala zdroje v podobě judikatury, komentářové a jiné odborné literatury a také články. Během zpracování této diplomové práce jsem se vypořádávala s celou řadou názorů odborné veřejnosti, které byly často odlišné, či dokonce zcela protichůdné. Celá řada odborníků například nesouhlasí se zavedením neomezené odpovědnosti dědice za dluhy zůstavitele. V rámci práce jsem se snažila tyto názory zanalyzovat a najít dle mého názoru nejlepší možné východisko.

Důvodem výběru tohoto tématu byl můj dlouhodobý zájem o právo dědické a jednotlivé instituty spojené právě s odpovědností dědiců za dluhy zůstavitele. V rámci osobního života a své činnosti *pro bono* jsem se mnohokrát setkala s touto problematikou a případy, kdy dědici nevěděli o následcích svého chování v pozůstalostním řízení. I proto jsem se rozhodla pro detailnější nastudování daných institutů a zpracování je pro účely diplomové práce. Vzhledem k rozsahu dané problematiky, která zasahuje prakticky do všech odvětví práva, jelikož smrtí člověka jsou postiženy vztahy ve všech těchto odvětvích, však nebylo možné v této práci dané téma zcela vyčerpat. Cílem práce je analýza momentální právní úpravy přechodu dluhů, jež jsou součástí pozůstalosti a to z pohledu věřitele, i dědice, jakož i problémů, které se v praxi objevují.

Diplomová práce je členěna do šesti samostatných kapitol. První kapitola se věnuje vymezení dědického práva jako součásti absolutních majetkových práv, tedy práv působících *erga omnes*. Zároveň vymezuje pojmový rozdíl mezi dědictvím a pozůstalostí, jež byl do občanského práva zaveden s účinností aktuálního občanského zákoníku, a s důsledky této změny. Druhá kapitola se věnuje genezi přechodu dluhů zůstavitele na dědice a postavení věřitelů v dobách minulých. Historická kapitola shrnuje jak úpravu hmotněprávní, tak úpravu procesněprávní, bez které by celé dědické (dnes pozůstalostní) řízení nemohlo vůbec probíhat. V rámci stěžejní třetí kapitoly jsem zanalyzovala možnosti věřitelů pro ochranu jejich pohledávek v řízení

o pozůstalosti. Kapitola postupně rozebírá jednotlivé instituty, ať už upravené právem hmotným, nebo procesním, sloužící k lepšímu postavení věřitelů při smrti jejich dlužníka a v problematickém řízení o pozůstalosti. Kapitola čtvrtá nastiňuje účastenství věřitelů a kroky dědiců, správce pozůstalosti, či jiných osob v rámci řízení o pozůstalosti, díky kterým se věřitelé o probíhajícím řízení mohou dozvědět a stát se tak jeho součástí. Současně s tím rozebírám některé druhy pohledávek věřitelů, se kterými bývají často spojeny nepříjemnosti. Předposlední kapitola se věnuje možnostem dědiců, jak naložit s jejich dědickým podílem, mají-li podezření, že je pozůstalost předlužena, či o ni nemají žádné informace, případně jsou pouze ostražiti a chtějí svou odpovědnost za dluhy zůstavitele omezit. V této kapitole se také věnuji institutu odúmrti, tedy odpovědnosti státu jakožto dědice za dluhy zůstavitele. Finální kapitola pojednává o likvidaci pozůstalosti jakožto hlavním způsobu vypořádání s předluženou pozůstalostí. V rámci kapitoly jsem se snažila provést čtenáře celým řízením o likvidaci pozůstalosti a ukázat osud pohledávek věřitelů dlužníka, jehož pozůstalost jest předlužená.

Tato práce je dokončena podle stavu právní úpravy ke dni 8. 3. 2019.

1. DĚDICKÉ PRÁVO V OBECNÉ ROVINĚ

1.1 Dědické právo jako absolutní majetkové právo

Již zapomenuty jsou doby římského práva, kdy rozdíly byly striktní a ozývají se kritiky proti rozlišování relativních a absolutních práv.¹ Jedna z největších person právní teorie Viktor Knapp ve svém díle² poukázal na fakt, že i relativní právní vztahy jsou vždy absolutními a všechny občanskoprávní vztahy jsou absolutní, přičemž některé jsou zároveň relativní. Nicméně toto rozlišování zůstává i nadále požíváno. I proto je nesmírně náročné tuto oblast práv upravit v psaném kodexu. S tímto problémem se vypořádával i občanský zákoník, který jasně stanoví, že ustanovení týkající se věcných práv se použijí na věci hmotné i nehmotné, na práva však jen potud, připouští-li to jejich povaha a neplyne-li ze zákona něco jiného,³ což ukazuje nelehkost úpravy daného tématu. Ačkoli je komentářem⁴ nabízen pozitivistický pohled na tuto problematiku a jednoduše za absolutní práva brát ta, která jsou upravena v hlavě III. OZ, jen stěží lze toto prosté řešení brát vážně. Pouze dvě skupiny právních norem mají sílu působnosti *erga omnes*, tedy že rozsah působnosti se vztahuje proti všem. První skupinou jsou věcná práva (*iura in rem*), obsahující úpravu základních otázek vztahující se k věcem, jako komu věc patří, případně s kým ji kdo spoluvlastní, kdo má právo věc užívat a tak dále. Právo dědické

[…]


¹⁵⁴ SVOBODA, K.; TLÁŠKOVÁ, Š.; VLÁČIL, D. a kol. *Zákon o zvláštních řízeních soudních. 1. vydání.* Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2015, s. 545.

¹⁵⁵ ŠEŠINA, M. *Urychlení likvidace pozůstalosti.* Ad Notam. 2015, č. 2, s. 8-11.

¹⁵⁶ Ibid.

ZÁVĚR

V rámci úpravy aktuálního občanského zákoníku se jeho autoři inspirovali především rakouským obecným zákoníkem občanským, který je v Rakousku platný dodnes. V rámci inspirace však mnoho institutů dostalo podobu, která dědice zůstavitele vystavuje nepřiměřeným rizikům. Ačkoli je potřeba respektovat princip *ignorantia legis non excusat*, je změna, jež nastala pro dědice s účinností občanského zákoníku markantní. Věřitelé získali postavení, o kterém by se dalo říci, že je až výsostné. Možnosti, kterými se mohou domoci ochrany svých pohledávek, a které se také často dají použít až v mezích šikany dědiců, je nepřehledné množství. Na druhou stranu postavení dědiců, kteří jsou často citelně zasaženi smrtí osoby blízké, je tímto zhoršeno. Soudní komisař má v rámci řízení o pozůstalosti zákonem stanovenou poučovací povinnost, nicméně lhůty pro konání dědiců, které jsou spojeny s fatálními následky, jsou dle mého názoru poněkud nevyvážené vzhledem k lhůtám věnovaným právě věřitelům v případě konvokace věřitelů. Stejně tak je mnoho ustanovení občanského zákoníku psáno jazykem více než složitým a pro běžného občana jsou tato ustanovení prakticky nepochopitelná.

Občanský zákoník aktuálně rozlišuje pojmy dědictví a pozůstalost, což dle mého je vhodné. Bohužel je s tím spojena nepříjemnost v podobě pojmové rozlišnosti daného řízení. Procesní zákon o zvláštních řízeních soudních hovoří o řízení o pozůstalosti. Hmotněprávní občanský zákoník na druhou stranu využívá pojmu řízení o dědictví například v ustanovení § 1490 odst. 1 OZ, stejně jako v dalších ustanoveních. Tento pojmový rozpor je nešťastný a bylo by více než vhodné jej zákonem sjednotit, ať už se bude jednat o příklonění k hmotněprávní, či procesněprávní úpravě.

Během zpracování odborných zdrojů jsem objevila mnoho neshod mezi autory těchto textů. Ačkoli je vzhledem ke krátké účinnosti předpisů a novému, či staronovému zavedení mnoha institutů tento rozpor pochopitelný, může vést k problematické praxi v rámci dědického práva. Současně je aktuální úprava terčem kritiky především kvůli zavedení neomezené odpovědnosti dědice za dluhy zůstavitele. Mnoho odborníků, především z notářské obce je přesvědčeno, že je to krok špatným směrem a volají po zrušení neomezené odpovědnosti, tedy, aby tato odpovědnost nenastala *ex lege*. Hlavní změna je ta, že před socialismem byla úprava dědictví spojena s ležící pozůstalostí a tehdy se dědic musel o svůj dědický podíl přihlásit a v rámci této přihlášky se vyjádřit, přijímá-li dědictví s výhradou soupisu pozůstalosti, či bude za dluhy zůstavitele odpovídat neomezeně. Dnes je však dědický nápad upraven tak, že dědické právo vzniká smrtí zůstavitele, a pokud dědic dědictví přijmout

nechce, je po něm vyžadována aktivita v podobě odmítnutí dědictví. V případě, že bude pasivní i ohledně výhrady soupisu pozůstalosti, platí, že si jí dědic nevyhradil. Existuje zde tedy nevhodná kombinace aktivity a pasivity, která jde zcela k tíži dědice.

Zároveň je terčem kritiky také úprava vypořádávání se s předlouženou pozůstalostí. V nové úpravě není zahrnuta dohoda přenechání předlouženého dědictví (dnes pozůstalosti) věřitelům k úhradě dluhů. Ačkoli ji občanský zákoník nevylučuje, vede k jejímu dosažení značně složitý postup. Zákon upravuje pouze zdlouhavou likvidaci pozůstalosti. Prodlužuje se tak doba uspokojení pohledávek a také může dojít ke znehodnocování majetku zůstavitele. Bylo by vhodné, aby zákonodárce zvážil úpravu této dohody i v nynějším občanském zákoníku pro snadnější řešení v případech předloužené pozůstalosti.

Výrazné rozšíření úpravy dědického práva je však velice vítané. Je nesporné, že vzhledem k obnovení soukromého vlastnictví musela tato část občanského práva dostat změny. Stejně tak bylo potřeba posílit postavení věřitelů, kteří za dob socialistického práva neměli mnoho možností k ochraně svých pohledávek. Zároveň však došlo k nepřiměřenému oslabení pozice dědiců. Ačkoli profesor Eliáš argumentuje zahraniční právní úpravou a potřebou se s ní sladit, nemyslím si, že byla zvolena nejlepší cesta.

Instituty, které momentálně slouží věřitelům k ochraně jejich pohledávek, jsou vhodným a dostatečným řešením těchto nepříjemných právních událostí. Stejně tak vítám prodloužení promlčecí lhůty speciálně pro případy přechodu dluhu na dědice, jakožto ochranu věřitele a částečně také soudů. Smrt je nevyhnutelným okamžikem v životě každého z nás a nese s sebou mnoho následků, bylo by proto dle mého názoru vhodné, aby jedním z nich nebyla *ex lege* odpovědnost zůstavitelových nejbližších za jeho dluhy v celém rozsahu.
