Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Petra Peřínková

Název práce: Postavení věřitelů zůstavitele v pozůstalostním řízení

Jméno a příjmení vedoucího: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Kontrola shody: < 5%

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny přinášené rekonstruovaným dědickým právem. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (zejm. Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné) a namnoze disparátní závěry publikované v aktuální komentářové literatuře. Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle (pojednání o postavení věřitelů v pozůstalostním řízení) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně naznačeny, avšak z práce samotné je patrné, že autorka zvolila deskriptivně-analytický a místy historicko-komparativní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury (zejm. té aktuální), aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila znalost judikatury (třebaže nikoli veškeré), kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou odpovědnosti za dluhy zůstavitele, a to otázky podmínek pro odloučení pozůstalosti (*separatio bonorum*), vztah k obecnému opatření závěry pozůstalosti, význam náhradové pohledávky, účinky (ne)konvokace věřitelů, důsledky neuplatnění pohledávky a řady dalších. Za velmi přínosné považují rovněž zařazování praktických příkladů, jež vhodně ilustrují jednotlivé – zejména složitější probírané otázky.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (145 tis. znaků) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je povětšinou logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle – až na níže uvedené výjimky (srov. bod 4 a 5) – navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 6 kapitol, kdy první dvě usilují o stručnou základní charakteristiku dědické sukcese z obecného a zejména historického pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou. Třetí kapitola se celistvě věnuje vymezení prostředků ochrany věřitele a analyzuje platnou (OZ 2012) českou právní úpravu (s exkurzem do vybraných historických souvislostí a širších konotací). Zde autorka identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje (kap. 3.4 a 3.5 a 3.6). Následující výklady analyzují účast věřitele v samotném řízení, rozsah odpovědnosti za dluhy a likvidaci pozůstalosti.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Autor Dědického práva rakouského... se nicméně jmenoval E. Tilsch (nikoli Tilsche). Poznámkový aparát jeví se jinak adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory

české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je bohužel slabou stránkou předkládané práce. ZZŘS není zákoníkem (str. 12); „nevyhradí výhradu“ (str. 18); „možnost, že by bylo možné“ (str. 22); nesrozumitelné souvětí na str. 23 (V tomto případě...)...; společné jmění manželů se **nevykládá** (str. 26); „budou za dluhy dlužit...“ (str. 27) a další. Práci vytýkám především ledabylé zacházení s právní terminologií: povinný díl (nikoli podíl) – str. 14; pozůstalostní řízení (nikoli jednání) – str. 19; občanské právo jako obor se nenovelizuje (novely se týkají občanského zákoníku jako předpisu) – str. 22; k zániku pohledávky nedojde prostou výzvou k doplacení (str. 26), nýbrž až jejím skutečným splněním; rozdíl mezi stavením (promlčení) a stavěním (str. 38); K přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce dochází bohužel poměrně často, jako by práce postrádala finální jazykovou a stylistickou korekturu (str. 7 správně má být „osobně se ztotožňuji“; **tato** práva jsou omezena – str. 15; zůstavitelovy dluhy – str. 15; jednacím **řádem** pro okresní soudy (str. 19); nevyčerpali by věřitel – str. 20); pokud **odpadnou** důvody (str. 23); a **následně** (str. 24)

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných někdy polemických názorů a závěrů.

U ústní obhajoby by se mohla blíže vyjádřit či lépe objasnit:

- o za zásadní nešvar pokládám nerozlišování pojmů ručení a odpovědnost, autorka je používá (systematicky) v celé práci, jako by šlo o synonyma (str. 19, 27 an; 41 an; 45), třebaže mezi oběma instituty je základní rozdíl.
- o nemohu se ztotožnit se závěrem (str. 7), že řízení o pozůstalosti je ve skutečnosti spor o dědictví jednotlivých dědiců – toto krajně zjednodušující tvrzení zcela popírá charakter řízení o pozůstalosti, jakožto řízení nesporného.
- o na str. 13 hovoří o mnoha odborných autorech – které další kromě Brejlové má na mysli?
- o na str. 20 hovoří o relativní neplatnosti – mám za to, že jde ve skutečnosti o **neúčinnost!**
- o jak by se autorka domáhala **reivindikační žalobou** zřízení určitého práva? (str. 21)
- o proč je dle autorky vhodnější označení zcizení dědického práva? (str. 27) – se závěrem samotným nepolemizují, jen postrádám argument

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce je po odborné stránce – s výhradami výše uvedenými – standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech.

Závěr:

Předložená práce prokázala – s připomínkami výše – autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.

Datum: 5. 4. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce